
1/3 

 
 
DETERMINAZIONE n. DPE015/58                                                    del     12/03/2024 

Dipartimento Infrastrutture e Trasporti  

Servizio del Genio Civile Regionale di Pescara. 

Ufficio Tecnico di Pescara.  

Oggetto:Comune di Penne (PE). Attivazione della procedura di cui alla L.R. 17/1974 per ripristino  

                 viabilità a seguito del crollo del ponte sul Torrente Mirabello (42°25’05” - N 13°54’33” E). 

                 Importo finanziato € 200.000,00 - CUP: C18H23000480002 

   Liquidazione delle fatture elettroniche TD01 n.  FPA 12/24 del 08/03/2024 e n. FPA 2/24 del 

23/01/2024 per lo   svolgimento delle prestazioni professionali per i servizi di Relazione geologica e 

geotecnica ed esecuzione di indagini geognostiche di importo inferiore a 140.000 euro ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 a favore del professionista Dott. Geol. 

Domenicantonio Palucci (C.F. PLCDNC66A13C298F - P.Iva n. 01485550683).  

                 Capitolo di spesa n. 152101.4/S - SmartCIG: ZE23C9773D 

                 Determina di rettifica determinazione dirigenziale n. DPE015/21 del 30/01/2024 

                                       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATA la Determinazione n. DPE015/141 del 17/10/2023 con la quale si è provveduto 

all’aggiudicazione e affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs n. 36/2023, al professionista Dott. 

Geol. Domenicantonio Palucci, nato a Castiglione Messer Marino (CH) il 13/01/1966, C.F. 

PLCDNC66A13C298F e P.Iva n. 01485550683, con sede in Pescara in via Tirino n. 82, delle attività in 

parola, con impegno di spesa sul capitolo 152101.4/S per l’annualità 2023 dell’importo complessivo pari a 

€2.424,88 esclusi oneri previdenziali ed I.V.A. e comprensivo di spese, per i Servizi di ingegneria e 

architettura concernenti la redazione della Relazione Geologica e un importo complessivo pari a € 2.100,00 

compresa I.V.A 22% per l’esecuzione delle Indagini Geologiche  come di seguito indicato: 

 
Redazione della Relazione Geologica e geotecnica ed esecuzione 

di indagini geognostiche Dott. Geol Domenicantonio Palucci 

P.IVA n. 0148555068349 

A) importo servizio        2.474.37 €  

A1) ribasso offerto (2,00%)        - 49,48 € 

B) a detrarre ribasso       2.424,88 €  

Cassa Previdenziale 4%             96,99 € 

C) Imponibile           2.521,87 €  

D) IVA 22% su C)              554,81 € 

E) Totale Corrispettivo (C+D) 3.076.69 € 

F) Spese Indagini Geognostiche (IVA 

inclusa) 
       2.100,00 € 

G) Totale fattura servizi (E+F)           5.176,69 € 

 

RICHIAMATA la fattura elettronica n. TD01 n. FPA 1/24 del 23/01/2024, emessa dal professionista Dott. Geol. 

Domenicantonio Palucci, nato a Castiglione Messer Marino (CH) il 13/01/1966, C.F. PLCDNC66A13C298F 

e P.Iva n. 01485550683 acquisita agli atti al progressivo. n. 956/24 del 23/01/2024, per un importo complessivo 

pari a € 3.076,69 (Euro tremilasettantasei/69) per la redazione della Relazione Geologica, di cui € 2.424,88 (Euro 

duemilaquattrocentoventiquattro/88) per l’onorario, € 97,00 (Euro novantasette/00) per contributo previdenziale 

(InarCassa 4%), un importo pari a €554,81 (Euro cinquecentocinquantaquattro/81) per I.V.A. (22%) e soggetto a 

ritenuta d’acconto (20%) per un importo pari a € 484,98 (Euro quattrocentoottantaquattro/98); 

RICHIAMATA la fattura elettronica TD01 n. FATT. FPA 2/24 del 23/01/2024 emessa dal professionista Dott. 

Geol. Domenicantonio Palucci, nato a Castiglione Messer Marino (CH) il 13/01/1966, C.F. 

PLCDNC66A13C298F e P.Iva n. 01485550683, con sede in Pescara in via Tirino n. 82 e acquisita agli atti al 

progressivo. n. 955/24 del 23/01/2024 per un importo complessivo pari a € 2.100,00 (Euro duemilacento/00) per 

 



 

 2/3 
 

spese di indagini Geognostiche, di cui € 1.721,31 (Euro millesettecentoventuno/31) per l’onorario, un importo pari 

a € 378,69 (Euro trecentosettantotto/69) per I.V.A. (22%) e soggetto a ritenuta d’acconto (20%) per un importo pari 

a € 344,26 (Euro trecentoquarantaquattro/26); 

RICHIAMATA la determinazione n. DPE015/21 del 30/01/2023 con la quale si è dato mandato al Servizio 

Bilancio e Ragioneria della Regione Abruzzo DPB014 ad effettuare il pagamento delle seguenti Fatture 

Elettroniche emesse dal professionista Dott. Geol. Domenicantonio Palucci, nato a Castiglione Messer Marino 

(CH) il 13/01/1966, C.F. PLCDNC66A13C298F e P.Iva n. 01485550683 sul conto corrente "dedicato" 

intestato al citato professionista, e riportato nella Dichiarazione relativa agli obblighi di tracciabilità finanziaria (art. 

3 legge n. 136 del 13/8/2010), codice IBAN IT47J0306915460100000011247 presso Banca INTESA 

SANPAOLO – Agenzia n. 40371 di Pescara; 

1. TD01 n. FATT. FPA 1/24 del 23/01/2024 per un importo complessivo pari a € 3.076,69 (Euro 

tremilasettantasei/69) per la redazione della Relazione Geologica, di cui € 2.424,88 (Euro 

duemilaquattrocentoventiquattro/88) per l’onorario, € 97,00 (Euro novantasette/00) per contributo 

previdenziale (InarCassa 4%), un importo pari a €554,81 (Euro cinquecentocinquantaquattro/81) per 

I.V.A. (22%) e soggetto a ritenuta d’acconto (20%) per un importo pari a € 484,98 (Euro 

quattrocentoottantaquattro/98); 

2. TD01 n. FATT. FPA 2/24 del 23/01/2024 per un importo complessivo pari a € 2.100,00 (Euro 

duemilacento/00) per spese di indagini Geognostiche, di cui €1.721,31 (Euro millesettecentoventuno/31) 

per l’onorario, un importo pari a € 378,69 (Euro trecentosettantotto/69) per I.V.A. (22%) e soggetto a 

ritenuta d’acconto (20%) per un importo pari a € 344,26 (Euro trecentoquarantaquattro/26) 

RILEVATO CHE, nella citata determinazione n. DPE015/21 del 30/01/2023 è stato riscontrato 

un’eccedenza pari a € 0,01 nella sola fattura elettronica TD01 n. FATT. FPA 1/24 del 23/01/2024 emessa 

dal professionista Dott. Geol. Domenicantonio Palucci, nato a Castiglione Messer Marino (CH) il 

13/01/1966, C.F. PLCDNC66A13C298F e P.Iva n. 01485550683 sull’importo dovuto per la redazione della 

Relazione Geologica, rispetto agli impegni assunti a seguito della sopracitata determinazioni n. DPE015/141 

del 17/10/2023, così come segnalato con email del 07 marzo 2023 del competente Servizio Bilancio e 

Ragioneria della Regione Abruzzo - DPB014; 

RICHIAMATA la successiva nota di credito, che si allega, n. TD04 FPA 11/24 del 08.03.2024, acquisita 

agli atti dell’Ente al prot. n. 2347/24, relativa allo storno per € 0,01 sull’importo della fattura elettronica n. 

TD01 n. FATT. FPA 1/24 del 23/01/2024 emessa dal professionista Dott. Geol. Domenicantonio Palucci, 

nato a Castiglione Messer Marino (CH) il 13/01/1966, C.F. PLCDNC66A13C298F e P.Iva n. 01485550683 

di importo complessivo pari a € 0,01(Euro zero/01); 

VISTA la successiva fattura elettronica n. TD01 n. FPA 12/24del 08.03.2024, che si allega, emessa dal 

professionista Dott. Geol. Domenicantonio Palucci, nato a Castiglione Messer Marino (CH) il 13/01/1966, 

C.F. PLCDNC66A13C298F e P.Iva n. 01485550683 acquisita agli atti dell’Ente al progressivo 2353/24, per 

un importo complessivo pari a € 3.076,67 (tremilasettantasei/67), per la redazione della relazione Geologica, 

di cui un importo pari a € 2.424,87 (duemilaquattrocentoventiquattro/87) per l’onorario, € 96,99 

(novantasei/99) per contributo previdenziale (InarCassa 4%), un importo pari a €554,81 (Euro 

cinquecentocinquantaquattro/81) per I.V.A. (22% ) e soggetto a ritenuta d’acconto (20%) per un importo pari 

a € 484,97 (Euro quattrocentoottantaquattro/97); 

RITENUTO di procedere rettifica dell’errore e correggere quindi la determinazione n. DPE015/21 del 

30/01/2024 sostituendo integralmente le somme da liquidare, di importo complessivo pari ad € 5.176,67, e di 

dover procedere alla liquidazione al professionista Dott. Geol. Domenicantonio Palucci, C.F. 

PLCDNC66A13C298F e P.Iva n. 01485550683, quale corrispettivo per lo svolgimento del servizio di 

redazione della Relazione Geologica, per un importo complessivo pari a € 3.076,67 di cui € 2.424,87 per 

l’onorario, € 96,99 (4% InarCassa) per contributo previdenziale, un importo pari a €554,81 per I.V.A. (22% ) 

e soggetto a ritenuta d’acconto (20%) per un importo pari a € 484,97; 

RITENUTO, inoltre, di dover procedere alla liquidazione al professionista Dott. Geol. Domenicantonio Palucci, 

C.F. PLCDNC66A13C298F e P.Iva n. 01485550683, quale corrispettivo per le spese di Indagini Geognostiche 

per un importo complessivo pari a € 2.100,00 di cui € 1.721,31 per l’onorario, un importo pari a € 378,69 per I.V.A. 

(22%) e soggetto a ritenuta d’acconto (20%) per un importo pari a € 344,26; 

VISTA la L.R. n. 77 del 14/09/1999 concernente norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo in particolare l’art. 5 comma 2, lett. a) della citata L.R. 77/99 che prevede l’adozione da parte dei 



 

 3/3 
 

Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno; 

VISTO il Bilancio Regionale del Corrente esercizio Finanziario; 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di 

competenza di questo Servizio; 

D E T E R M I N A 

1. DI RETTIFICARE, per i motivi di cui in premessa narrativa, l’errore nella determinazione n. 

DPE015/21 del 30/01/2024 sostituendo integralmente il punto 2 del determinato come segue: 

2. “DI PROCEDERE alla liquidazione della fattura elettronica TD01 n. FATT. FPA 12/24 del 

08/03/2024, emessa dal professionista Dott. Geol. Domenicantonio Palucci, nato a Castiglione Messer 

Marino (CH) il 13/01/1966, C.F. PLCDNC66A13C298F e P.Iva n. 01485550683, con sede in Pescara in 

via Tirino n. 82 e acquisita agli atti al progressivo. n. 956/24 del 23/01/2024, che si allega alla presente, 

per un importo complessivo pari a € 3.076,67 (Euro tremilasettantasei/67) per la redazione della 

Relazione Geologica, di cui € 2.424,87 (Euro duemilaquattrocentoventiquattro/87) per l’onorario, € 

96,99 (Euro novantasei/99) per contributo previdenziale (InarCassa 4%), un importo pari a € 554,81 

(Euro cinquecentocinquantaquattro/81) per I.V.A. (22% ) e soggetto a ritenuta d’acconto (20%) per un 

importo pari a € 484,97 (Euro quattrocentoottantaquattro/97 a valere sul Capitolo di Spesa152101.4/S; 

3. DI RETTIFICARE, per i motivi di cui in premessa narrativa, l’errore nella determinazione n. 

DPE015/21 del 27/09/2023 sostituendo integralmente il punto 3 del determinato come segue: 

4. “DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio - Ragioneria della Regione Abruzzo DPB014 ad effettuare il 

pagamento delle Fattura elettronica TD01 n. FATT. FPA 12/24 del 08/03/2024, emessa dal 

professionista Dott. Geol. Domenicantonio Palucci, C.F. PLCDNC66A13C298F e P.Iva n. 

01485550683, per un importo complessivo pari a € 3.076,67, a valere sul Capitolo di Spesa152101.4/S, 

nelle modalità di seguito indicate; 

   € 2.591,70 sul conto corrente "dedicato" intestato al professionista Dott. Geol. 

Domenicantonio Palucci, C.F. PLCDNC66A13C298F e P.Iva n. 01485550683, e riportato 

nella Dichiarazione relativa agli obblighi di tracciabilità finanziaria (art. 3 legge n. 136 del 

13/8/2010), di seguito riportato: codice IBAN IT47J0306915460100000011247 presso Banca 

INTESA SANPAOLO – Agenzia n. 40371 di Pescara; 

   € 484,97 a favore dell’Erario per Ritenuta d’Acconto”; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web regionale, 

in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dagli 

artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33. 

 

 

 

                   L’Estensore 

      (Dott.ssa Alessandra Storci) 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico e R.U.P. 

(Ing. Francesco Campitiello) 

 

                                                               Il Dirigente del Servizio 

                                                          (Dott. Ing. Vittorio Di Biase) 
 


		2024-03-12T18:23:00+0100
	VITTORIO DI BIASE




